پروفیسر ڈاکٹر ثار احمد ☆

دنیاے مشرق و مغرب کے سنجیدہ علمی و تحقیقی حلقوں میں ڈاکٹر حمید اللہ کی جامع الصفات شخصیت، ان کا علمی مقام و مرتبہ اور بے پناہ علمی و تحقیقی کارنامے اب یقیناً کسی تعارف کے محتاج نہیں۔ چند سال کم پوری بیسویں صدی گویا ان ہی کی تھی۔

انہوں نے اپنی پیدائش (۱۶ محرم ۱۳۲۶ھ/ ۱۹ فروری ۱۹۰۸ء دکن، بھارت) کے بعد دارالعلوم اسکول نظام کالج اور جامعہ عثمانیہ (حیدر آباد دکن) سے گزر کر ایم اے، ایل ایل بی تک اور پھر ڈی فل (بون، جرمنی) کے بعد ڈی لٹ (سوربون، فرانس) تک کے تمام مراحل محض ۲۸ سالہ عمر میں (۱۹۳۶ء تک) طے کئے اور پھر تدریس سے اپنے کیریئر کا آغاز کیا۔

قرآن و حدیث اور سیرت سے والہانہ شیفتگی کے ہی سبب ان موضوعات پر کام کرنے والے اشخاص، ادارے دنیا میں کہیں بھی ہوں ان سے ربط و ضبط رکھنا، ان کی حوصلہ افزائی اور علم و تحقیق کے حوالہ سے ان کی ہر ممکن مدد و اعانت گویا ڈاکٹر حمید اللہ صاحب پر واجب اور ضروری تھا۔

چنانچہ برصغیر کا ایک قابل ذکر قدیم ادارہ جو ”المجلس العلمی“ کے نام سے اکتوبر ۱۹۳۱ء (جمادی الاول ۱۳۵۰ھ) میں علوم و معارف اسلامی کی ترویج و اشاعت کے لئے عموماً اور نادر و کمیاب اسلامی علمی ذخائر اور قدیم دینی مآخذ کی دریافت اور ان کی محققانہ طباعت و اشاعت کی غرض سے خصوصاً قائم کیا گیا تھا^(۱)۔ ڈاکٹر حمید اللہ صاحب مرحوم و مغفور کی توجہ کیوں نہ حاصل کرتا اور ان کے فیضان کرم سے کس طرح محروم رہ سکتا تھا۔

تعلیم سے فارغ ہو کر جوہانسمرگ (جنوبی افریقہ) چلے گئے تھے وہاں اپنے وسیع ترین تجارتی کاروبار کے ساتھ ساتھ بڑے پیمانے پر دینی خدمات بھی انجام دیتے رہے۔ ان کا آبائی وطن سورت میں قصبہ سملک تھا جہاں ان کے ہم وطن مولانا احمد حسن بھام سملکی کا قائم کردہ مدرسہ تعلیم الدین واقع تھا۔ جسے ان کے انتقال (۱۳۳۷ھ/۱۹۱۸ء) کے بعد مولانا احمد بزرگ سملکی نے سنبھالا اور اپنے انتظام و اہتمام سے اسے چار چاند لگا دیئے۔ یہاں تک کہ ان ہی کی کوششوں سے حضرت مولانا انور شاہ صاحب کشمیری دوسرے ممتاز علماء کی معیت میں یہاں (۱۳۳۶ھ/۱۹۲۸ء میں) تشریف لائے اور ان کے آتے ہی ”مدرسہ تعلیم الدین“ چشمِ زدن میں ”الجامعۃ الاسلامیہ ڈابھیل“ بنا اور کچھ ہی عرصہ میں بقول مولانا قاری طیب صاحب اس نے دارالعلوم دیوبند ثانی کا مرتبہ حاصل کر لیا۔

اس صورت حال میں المجلس العلمی کو مولانا محمد بن موسیٰ میاں نے حضرت اشخ کشمیری کی دیرینہ خواہش پر، ان کے اعزاز میں، بطور ہدیہ نیاز، ان ہی کی سرپرستی میں (جمادی الاول ۱۳۵۰ھ / اکتوبر ۱۹۳۱ء میں) قائم فرمایا اور اس کی مالی و انتظامی کفالت کا ذمہ لیا جسے وہ تمام عمر نبھاتے رہے اور ان کے بعد بھی ان کے خاندان والے آج تک عہد وفا نباہ رہے ہیں۔

المجلس العلمی کے پہلے ناظم مولانا سید احمد رضا بجنوری مقرر کئے گئے (۴) جبکہ اس کے سرخیل و سرپرست تو خود حضرت انور شاہ صاحب کشمیری تھے۔

شائع کرنا، سوم یہ کہ طبقہ علماء، طلباء مدارس اسلامیہ اور دوسرے علم دوست حضرات کے لئے ان کے علمی ذوق کو ملحوظ رکھ کر مفید اور اہم کتابیں شائع کرنا اور چہارم یہ کہ تمام مفید علمی و مذہبی کتابوں کو حتی الوسع قابل وثوق تصحیح، عمدہ کتابت اور دیدہ زیب طباعت کے ساتھ اعلیٰ کاغذ پر شائع کرنا (۵)۔

بہر حال ۱۳۵۰ھ / ۱۹۳۱ء میں مجلس علمی کے قیام کے ساتھ ہی تحقیقی، تالیفی اور طباعتی سرگرمیوں کا باقاعدہ آغاز ہو گیا اور شروع کے ایک دو سالوں میں خود انور شاہ صاحب کے نئے پرانے متعدد رسائل اور کتابیں (مثلاً اکفار المکذبین، عقیدۃ الاسلام، نیل الفرقدین، بسط البیدین، تحیۃ الاسلام، مرقاۃ الطارم اور فارسی رسالہ خاتم

حضرت مولانا انور شاہ کشمیریؒ کے انتقال فرمانے کے بعد جامعہ کی صدر مدرس اور مجلس علمی کی سرپرستی حضرت مولانا شبیر احمد عثمانی تقسیم ہند سے کچھ پہلے (فروری ۱۹۴۵ء) تک فرماتے رہے۔ ان کی جانشینی حضرت مولانا شمس الحق افغانی کے حصہ میں آئی لیکن قیام پاکستان کے بعد وہ بھی (۱۹۴۷ء میں) یہاں اپنے وطن چلے آئے جبکہ ۱۳۶۷ھ/۱۹۴۸ء میں حضرت مولانا یوسف البنوری جامعہ اسلامیہ ڈابھیل کے صدر مدرس اور مجلس علمی کے سرپرست قرار پائے لیکن دو سال بعد مولانا بنوریؒ بھی ۱۳۶۹ھ/۱۹۵۰ء میں حج بیت اللہ کے لئے گئے تو حریمین میں کچھ عرصہ قیام کے بعد جنوری ۱۹۵۱ء میں ہجرت کر کے پاکستان چلے آئے۔ چنانچہ اس وقت صورت حال یہ ہوئی کہ ایک طرف تو مجلس علمی کا اڈلین مستقر اپنے کتب خانہ (۳۰ ہزار کتابوں) کے ساتھ وہیں ڈابھیل میں موجود تھا جبکہ دوسرا مستقر جو ہانسبرگ (جنوبی افریقہ) میں

۳- ڈاکٹر حمید اللہ صاحب اور مجلس علمی کے مابین خط و کتابت کا ایک دور تو وہ ہے جس میں خط و کتابت کا سلسلہ ۱۹۵۵ء میں ڈاکٹر صاحب کے خط سے شروع ہوتا ہے جو انہوں نے مولانا محمد بن موسیٰ صاحب کو لکھا اور پھر یہ سلسلہ وقتاً فوقتاً بانی مجلس علمی کی وفات (۱۶ اپریل ۱۹۶۳ء) ذی قعدہ ۱۳۸۲ھ) تک جاری رہا جبکہ دوسرا دور وہ ہے جبکہ ان کی وفات کے بعد ان کے جانشین سے خطوط کا تبادلہ ہوتا رہا۔

۴- قلم و قرطاس کا یہ ریکارڈ ظاہر کرتا ہے کہ ڈاکٹر حمید اللہ صاحب اپنی بے پناہ مصروفیات کے باوجود مجلس علمی کے کاموں میں برابر دلچسپی لیتے رہے اور مختلف معاملات پر حسب موقع رہنمائی، مشاورت، تنقید، تبصرہ، تدریسی، اور حوصلہ افزائی سے سرفراز کرتے رہے۔

مصر کے جواب سے بھی امید ہو گئی ہے آپ کی کوششوں کا کیا نتیجہ نکلا؟ کراچی میں مصر کے نئے سفیر حوصلہ مند معلوم ہوتے ہیں، ان کے ذریعہ کوشش کیجئے۔ صنعاء یمن میں تو اس وقت بڑی سختی ہو رہی ہے، اس لئے کسی کا آسانی سے جانا شاید نہ ہو سکے۔“

اس کے چند دن بعد ہی بانی مجلس علمی (۱۵ جمادی الاول ۱۳۷۹ھ/۱۷ نومبر ۱۹۵۹ء کے مرقومہ خط میں) ڈاکٹر محمد حمید اللہ کو یہ تحریر املا کراتے ہیں:-

محترم و مکرم حضرت مولانا ڈاکٹر محمد حمید اللہ صاحب، دامت برکاتکم و عمت فیوضکم

السلام علیکم ورحمۃ اللہ و برکاتہ، ”کرم نامہ مورخہ ۲۱ ربیع الثانی نے ممنون فرمایا جزاکم اللہ۔

مقالات احسانی حاضر خدمت ہو کر پسند خاطر ہوتی ہوگی، مولانا غلام محمد صاحب کی نئی کتاب ”تذکرہ سلیمانی“ چھپ رہی ہے، ان شاء اللہ وہ بھی حاضر خدمت ہوگی۔
”مجلس کے کاموں کے لئے دعوات صالحہ کی درخواست ہے“

والسلام
احقر
محمد بن موسیٰ میاں

بانی مجلس مولانا محمد بن موسیٰ میاں صاحب پھر چند دنوں کے بعد ہی ناظم مجلس علمی کراچی کے لئے ایک خط (۲۳/نومبر ۱۹۵۹ء/۲۲ جمادی الاول ۱۳۷۹ھ کو اپنے پوتے عبدالرحمن سے لکھواتے ہیں جس) میں ایک پیراگراف کا مضمون یہ ہے:

”ڈاکٹر محمد حمید اللہ صاحب مدظلہ کا کرم نامہ ابھی موصول ہوا جس کی نقل ملفوف ہے۔ آپ راست ان کی خدمت میں مصنف عبدالرزاق کے بارے میں تمام تفصیل لکھ دیں اور آپ کے اس مکتوب کی نقل یہاں بھیجیں۔ انہوں نے جو باتیں دریافت کی ہیں ان کے جوابات بھی لکھ دیں۔ ڈاکٹر صاحب مدظلہ کے لئے مقالات احسانی گئی ہے؟“---

۲ دسمبر ۱۹۵۹ء جمادی الآخر ۱۳۷۹ھ کو بانی مجلس نے ڈاکٹر حمید اللہ صاحب کی خدمت میں ایک طویل خط (دو صفحات پر مشتمل) املا کرایا جس کے اقتباسات درج ذیل ہیں:-

محبت محترم و مخلص جناب مولانا ڈاکٹر محمد حمید اللہ صاحب،
وقفنا اللہ وایاکم کما یحب ویرضیٰ

”کرم نامہ مورخہ ۱۹ جمادی الاول نے شرف بخشا، رباط فروری میں جانے کے قصد کی اطلاع سے مسرت ہوئی۔

مصنف عبدالرزاق کے سلسلہ میں تمام ترنگ و دو کے بعد صورت حال یہ ہوئی کہ نہ تو اس کی اشاعت مولانا مناظر احسن گیلانی کے سامنے ہوگی، نہ یہ کتاب خود بانی مجلس مولانا محمد بن موسیٰ میاں کی زندگی میں زیور طبع سے آراستہ ہوگی۔ [بلکہ ان کی وفات کے بعد ان کے جانشین اور صاحبزادے مدیر مجلس علمی الحاج مولانا ابراہیم (بن محمد موسیٰ میاں) صاحب کے زمانہ میں اس کا پہلا ایڈیشن (بیروت سے طبع کرا کے) ۱۳۹۰ھ/۱۹۷۰ء میں (منشورات مجلس علمی نمبر ۳۹ کے تحت) شائع ہوا] (۸)۔

مگر ہاں اس دوران ایک اور بڑا کام جو مجلس علمی کے تحت اس وقت ڈاکٹر محمد حمید اللہ صاحب کی ادارت، تعلیقات و حواشی سے مرصع ہو کر انجام پذیر ہونے والا اور آخری مراحل میں تھا یعنی سنن سعید بن منصور (م ۲۲۷ھ) کی اشاعتِ فاخرہ کا کام (۹)۔ اس موقع پر ۲ شوال ۱۳۸۱ھ/۱۹۶۲ء کو ڈاکٹر حمید اللہ صاحب نے ایک خط مولانا محمد بن موسیٰ کو ترکی سے روانہ کیا۔ اس خط کی نقل ہدیہ ناظرین ہے۔ نیز بطور یادگار اس کا جزوی عکس بھی پیش کیا جا رہا ہے:-

(مکتوب)

سپاہی پالاس Sapahipal

جیزی طاش Genberitas

استانبول Istanbul

۲ شوال ۱۳۸۱ھ/۱۹۶۲ء

مخدوم و محترم زاد مجدکم و فیہکم

السلام علیکم ورحمۃ اللہ و برکاتہ، آب و دانے کی کشش نے بالآخر استانبول میں کھینچ بلایا۔ الحمد للہ علی کل حال۔ اولاً آپ سب کی خدمت میں عید کی مبارک باد عرض ہے۔ خدا مسلمانوں کی ابتلاء و آزمائش کو جلد ختم فرمائے۔ دھو ارحم الراحمین۔

دارالعلوم دیوبند سے ۱۳۳۶ھ / ۱۹۲۸ء میں سبکدوش ہونے کے بعد جامعہ اسلامیہ ڈابھیل (سورت گجرات، بھارت) کے صدر مدرس مقرر ہوئے۔ وہ دارالعلوم دیوبند کی صدارت پر تقریباً ۱۲ سال (۱۳۳۳-۱۳۳۲ھ) جلوہ افروز رہے۔ اور جامعہ اسلامیہ ڈابھیل میں تقریباً ۵ سال۔ محرم ۱۳۵۱ھ / مئی ۱۹۳۲ء میں انتقال فرمایا۔ جامعہ اسلامیہ میں تشریف آوری کے چار سال بعد جمادی الاول ۱۳۵۰ھ / اکتوبر ۱۹۳۱ء میں ان کی سرپرستی و سرکردگی میں المجلس العلمی کی بنیاد رکھی گئی۔ شاہ صاحب کے سیر و سوانح پر متعدد کتابیں لکھی گئیں، تاہم سب سے زیادہ مشہور و معروف ان کے شاگرد مولانا محمد یوسف البوریؒ کی عربی تصنیف ”نفعۃ العنبر فی حیاة امام العصر الشیخ النور“ ہے۔ یہ کتاب انہوں نے اپنے قیام

البتہ سالہا سال کی تک و دو اور انتظامات جو بانی مجلس کی طرف سے کئے گئے اس

کے نتیجے میں احادیث و آثار کا یہ عظیم الشان ذخیرہ محدث کبیر حضرت مولانا حبیب الرحمن الاعظمی کے ہاتھوں تحقیق، ترتیب، تدوین، تخریج احادیث اور تعلیقات سے آراستہ ہو کر گیارہ ضخیم جلدوں میں مجلس علمی (جو ہانسبرگ سملک، کراچی) کے تحت (مطبع دارالقلم بیروت سے) ۱۳۹۰ھ تا ۱۳۹۲ھ / ۱۹۷۰ء تا ۱۹۷۲ء شائع ہوا۔ المصنف کی پہلی جلد میں دو صفحے کا ”مقدمۃ الناشر“ (از مدیر المجلس العلمي ابراہیم میاں محررہ بیروت ۳ رمضان ۱۳۹۰ھ) شامل ہے۔ کتاب خوبصورت عربی ٹائپ میں ہے اور فہرست مضامین کے بعد مخطوطہ آستانہ کے پہلے صفحہ کا عکس اور آخری جلد ۱۱ میں مخطوطہ کے آخری صفحہ کا عکس مع مہر جلوہ گر ہے۔